РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

           18  января     2016 г.                                                           №  5 «А»

О выявлении  детей, проявляющих

выдающиеся способности, сопровождения

и  мониторинга их дальнейшего развития

В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от

17 ноября 2015 года №1239 «Об утверждении Правил выявления детей,

проявивших выдающиеся способности,  сопровождения и  мониторинга их

дальнейшего развития»

ПРИ КАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить муниципальный Комплекс мер, направленный па выявление и

поддержку одаренных детей в Ливенском районе на 2016 - 2018 годы

(приложение 1).

2.Утвердить положение о мерах по поиску и поддержке талантливой

молодежи, обучающейся в образовательных организациях( приложение 2) .

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. скорректировать планы работы  образовательных организаций   в

соответствии с настоящим Комплексом мер;

 3.2. обеспечить исполнение мероприятий Комплекса мер.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста управления образования  А.В. Красова, ведущего специалиста

управления образования И.В. Пчельникову.

Приложение 1

к приказу управления образования

от 18.01.2016 № 5 «а»

Комплекс мер, направленных на выявление и поддержку одаренных детей образовательных организаций

Ливенского района на 2016-2018гг.

№

п/п

Мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

1.  2 3 4

Направление I. Нормативно-правовое регулирование системы работы с одаренными детьми

1.  Подготовка нормативно-правовой базы, обеспечивающей работу с одаренными детьми в

муниципальной системе образования, их поощрение по результатам олимпиад, фестивалей,

конкурсов, соревнований и других мероприятий на муниципальном уровне.

- приказ  управления образования «Об организации и проведении муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников»;

- Положение о  научно-практической конференции   обучающихся образовательных организаций

«Материальное и духовное наследие моей малой родины» .

Ежегодно

Апрель 2018

Управление

образования

2.  Разработка и утверждение комплекса мер, направленных на выявление и поддержку одаренных

детей, на уровне образовательных организаций (программ по реализации Концепции

общенациональной системы выявления и развития молодых талантов)

февраль-март,

2015г.

Руководители

образовательных

организаций

Направление II. Развитие и совершенствование педагогических и управленческих кадров, работающих с одаренными детьми,

методическое сопровождение работы с одаренными детьми

3.  Организация и проведение информационно-методических совещаний с руководителями и

заместителями руководителей  ОУ «Нормативно-правовое сопровождение работы с одаренными

детьми»

ежегодно

(март, октябрь)

Управление

образования

4.  Семинары-практикумы, творческие лаборатории, консультации с педагогами, работающими с

одаренными детьми (в рамках заседаний городских методических объединений)

по графику

заседаний МО

Руководители МО

5.  Обобщение и распространение лучшего педагогического опыта «Реализация мероприятий,

направленных на работу с одаренными детьми» (в рамках августовской педагогической

конференции, педагогических чтений)

ежегодно

(февраль,август)

Директора

образовательных

организаций

№

п/п

Мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

1.  2 3 4

6.  Организация участия педагогов в курсах повышения квалификации, семинарах по выявлению и

поддержке одаренных детей

по графику ОУ Директора

образовательных

организаций

Направление III. Организационно-содержательное сопровождение системы выявления, развития,

поддержки и поощрения одаренных детей

7.  Содействие в организации участия обучающихся  в областных интеллектуальных, творческих  и

спортивных мероприятиях.

по графику

проведения

областных и

российских

мероприятий

(при наличии

вызова)

Руководители

образовательных

организаций

8.  Интеграция образовательной робототехники в общее образование (дошкольное, начальное,

основное, общее образование) с целью инновационного научно-технического творчества детей

разного возраста

Ежегодно с

2016-2017

учебного года

Руководители

образовательных

организаций

9.  Организация  и проведение профильных смен загородного оздоровительного образовательного

лагеря для одаренных детей «Путь к успеху»

ежегодно

МБОУ ДО «Центр

детского

творчества»

10.  Организация и проведение муниципальных конкурсов, фестивалей, соревнований для

обучающихся муниципальных образовательных учреждений

Ежегодно

11.  Организация и проведение  конкурса «Ученик года»  Ежегодно  Руководители

образовательных

организаций

12.  Торжественный прием неоднократных победителей и призеров муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников

Ежегодно по

завершению

проведения

муниципального

этапа

Всероссийской

олимпиады

Управление

образования

№

п/п

Мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

1.  2 3 4

школьников

13.  Организация и проведение   праздника «Выпускник» ежегодно

14.  Автоматизирование, корректировка муниципального банка данных  обучающихся

муниципальных образовательных учрежденийЛивенского района , проявивших выдающиеся

способности

Корректировка

ежегодно

Управление

образования

Направление  IV. Информационное сопровождение

15.  Освещение в СМИ интеллектуальных, творческих и спортивных мероприятий. Не реже 1 раза в

2 месяца и по

мере проведения

мероприятий

Управление

образования